421 The reason Jesus did not trust himself to them arises from his perfect knowledge; hence he says, **for he knew all men**. For although

autem homo ignorans debeat de quolibet praesumere bonum; tamen postquam veritas innotescit de aliquibus, debet se homo habere ad eos secundum eorum conditionem. Et quia Christum nihil latebat eorum quae sunt in homine, cum sciret eos imperfecte credere, non credebat se eis.

Describitur autem cognitio Christi universalis, quia non solum familiares, sed etiam alios extraneos cognoscebat, et ideo dicit eo *quod ipse nosset omnes*, et hoc per potentiam divinitatis; Eccli. XXIII, 28: *oculi domini multo plus lucidiores sunt super solem*. Nam homo, etsi cognoscat alios, non tamen certam cognitionem de eis potest habere, quia non videt nisi ea quae apparent; et ideo opus est ei testimonio aliorum. Christus autem certissime cognoscit, quia intuetur cor: et ideo *non erat ei opus ut quis testimonium perhiberet de homine*; immo ipse testis est, Job XVI, 20: *ecce in caelo est testis meus*.

Perfecta, quia non solum quantum ad exteriora, sed etiam quantum ad interiora sua cognitio se extendit; et ideo dicit *ipse enim sciebat quid esset in homine*, idest occulta cordis. Prov. XV, 11: *Infernus, et perditio coram domino*.

one must ordinarily presume good of everyone, yet after the truth about certain people is known, one should act according to their condition. Now because nothing in man was unknown to Christ and since he knew that they believed imperfectly, he did not trust himself to them.

422 The universal knowledge of Christ is then described: for he knew not only those who were on close terms with him, but strangers too. And therefore he says, **for he knew all men**; and this by the power of his divinity: "The eyes of the Lord are far brighter than the sun" (Sir 23:28). Now a man, although he may know other people, cannot have a sure knowledge of them, because he sees only what appears; consequently, he must rely on the testimony of others. But Christ knows with the greatest certainty, because he beholds the heart; and so **he did not need anyone to give testimony about men**. In fact, he is the one who gives testimony: "Look, my witness is in heaven" (Jb 16:20)

His knowledge was perfect, because it extended not only to what was exterior, but even to the interior; thus he says, **He was well aware of what was in man's heart**, i.e., the secrets of the heart: "Hell and destruction are open to the Lord: how much more the hearts of the children of men" (Prv 15:11).